

Órgão	Microfone cardióide USB			Hub USB 3.0			Câmera Webcam			Software VBCable			Caixa de Som			Cabo Extensor USB		
	Aquisição imediata	Total Registro	Valor unitário estimado	Aquisição imediata	Total Registro	Valor unitário estimado	Aquisição imediata	Total Registro	Valor unitário estimado	Aquisição imediata	Total Registro	Valor unitário estimado	Aquisição imediata	Total Registro	Valor unitário estimado	Aquisição imediata	Total Registro	Valor unitário estimado
TRT 3	998	1648	R\$ 249,58	200	330	R\$ 226,63	909	1588	R\$ 576,66	200	330	R\$ 48,12	219	349	R\$ 110,45	200	330	R\$ 45,45
TRT 10	0	350	R\$ 249,58	0	70	R\$ 226,63	0	490	R\$ 576,66 [1]	0	70	R\$ 48,12	0	70	R\$ 110,45	0	70	R\$ 45,45
TRT 11	0	323	R\$ 249,58 [2]	0	70	R\$ 226,63 [3]	0	407	R\$ 576,66 [4]	0	70	R\$ 48,12 [5]	0	126	R\$ 110,45 [6]	0	69	R\$ 45,45 [7]
TRT14	0	310	R\$ 250,00	0	62	R\$ 226,63 [8]	0	478	R\$ 647,57 [9]	0	62	R\$ 48,12 [10]	0	382	R\$ 115,00	0	62	R\$ 46,00
TRT 15	350	1500	R\$ 249,58	100	350	R\$ 226,63	350	1500	R\$ 647,57	100	350	R\$ 48,12	350	700	R\$ 110,45	350	700	R\$ 45,45
TRT 16	-	-	-	0	20	R\$ 226,63 [11]	0	100	R\$ 576,66 [12]	-	-	-	0	-	-	0	20	R\$ 45,45 [13]
TRT20	0	180	R\$ 249,58 [14]	0	36	R\$ 226,63 [15]	0	145	R\$ 576,66 [16]	0	36	R\$ 48,12 [17]	0	70	R\$ 110,45 [18]	0	70	R\$ 45,45 [19]
TRT 21	0	198	R\$ 249,58	0	33	R\$ 226,63	0	394	R\$ 647,67	0	33	R\$ 48,12	0	33	R\$ 110,45	0	0	- [20]
TRT 24	20	80	R\$ 249,58 [21]	40	80	R\$ 226,63 [22]	10	40	R\$ 576,66 [23]	10	50	R\$ 48,12 [24]	0	0	-	0	0	-
ERR-GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA	0	50	R\$ 249,58	0	50	R\$ 226,63	0	50	R\$ 576,66	0	50	R\$ 48,12	0	50	R\$ 110,45	0	50	R\$ 45,45

Relatório da Pesquisa de Preço

1 - HUB USB	1
2 - Microfone USB	1
3 - Webcam com Tripé	2
3.1 Webcam	2
3.2 Tripé	3
3.3 Webcam com Tripé	4
4 - Caixa de Som	4
5 - Software VB-Cable	4
6 - Cabo Extensor USB	5
7 - Custo Total da Solução	5
Anexo I - Empresas Contactadas para o Software VB-Cable e Aluguel de Equipamentos de Informática	6
Anexo II - Pesquisa no Pannel de Preço do Microfone de Mesa	7
Anexo III - Site do Fabricante do VB-Cable	19
Emails encaminhados para as empresa	20

1 - HUB USB

Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	quantidade	valor total	Pág
Conselho Regional de Medicina	item 9, PE 90001/2024	R\$ 172,00	200	R\$ 34.400,00	70
Amazon	--	R\$ 225,28	200	R\$ 45.056,00	45
Lepok	--	R\$ 247,25	200	R\$ 49.450,00	67
Kalunga	--	R\$ 262,00	200	R\$ 52.400,00	62
Média		R\$ 226,63	200	R\$ 45.326,50	

2 - Microfone USB

Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	Frete do site	Valor unitário com frete	quantidade	valor total	Pág
Amazon	--	R\$ 215,78	R\$ 0,00	R\$ 215,78	998	R\$ 215.348,44	72
FastShop	--	R\$ 228,13	R\$ 15,83	R\$ 243,96	998	R\$ 243.472,08	88
JBL	--	R\$ 289,00	R\$ 0,00	R\$ 289,00	998	R\$ 288.422,00	103
Média				R\$ 249,58	998	R\$ 249.080,84	

Não foi encontrado microfone de mesa que atendesse as especificações técnicas conforme o relatório da pesquisa, que se encontra no Anexo II, do Painel de Preço em 15/04/2025.

3 - Webcam com Tripé

3.1 Webcam

a) Webcam com garantia de 12 meses

Garantia 12 meses							
Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	Frete do Site	Total com frete	quantidade	valor total	Pag
Ministério Público do Estado de Rondônia	ARP 77/2024	R\$ 362,39	R\$ 0,00	R\$ 362,39	909	R\$ 329.412,51	122
Terabyte	-	R\$ 519,90	R\$ 14,82	R\$ 534,72	909	R\$ 486.060,48	108
Oceanob2b	-	R\$ 549,90	R\$ 0,00	R\$ 549,90	909	R\$ 499.859,10	116
Média				R\$ 482,34	909	R\$ 438.444,03	

b) Webcam com garantia de 24 meses

Garantia 24 meses							
Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	Frete do Site	Total com frete	quantidade	valor total	Pag
Site Cereashopp	-	R\$ 409,00	R\$ 0,00	R\$ 409,00	909	R\$ 371.781,00	124
Site Syma	-	R\$ 594,76	R\$ 24,63	R\$ 619,39	909	R\$ 563.025,51	128
Média				R\$ 514,20	909	R\$ 467.403,26	

c) Webcam com garantia de 36 meses

Garantia 36 meses							
Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	Frete do Site	Total com frete	quantidade	valor total	Pag
Site Lojasmmsantos	---	R\$ 549,90	R\$ 0,00	R\$ 549,90	909	R\$ 499.859,10	133
Site Eletronica Santana	---	R\$ 549,00	R\$ 23,60	R\$ 572,60	909	R\$ 520.493,40	137
Site Logitech	---	R\$ 659,00	R\$ 0,00	R\$ 659,00	909	R\$ 599.031,00	146
Média				R\$ 593,83	909	R\$ 539.794,50	

d) Relação do preço com o período de garantia

Tempo de Garantia	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Total
12 meses (tabela 3.1.a)	R\$ 482,34	909	R\$ 438.444,03
24 meses (tabela 3.1.b)	R\$ 514,20	909	R\$ 467.403,26
36 meses (tabela 3.1.c)	R\$ 593,83	909	R\$ 539.794,50

O preço das webcams com 12 meses de garantia é menor, como esperado. Diante disso e a fim de simplificar a contratação e uniformizar o período de garantia com os demais itens, a garantia escolhida será de 12 meses.

3.2 Tripé

Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	Frete do Site	total com frete	quantidade	valor total	Pa g
Site Tudo para foto	---	R\$ 49,90	R\$ 24,93	R\$ 74,83	909	R\$ 68.020,47	173
TRT7	ARP 49/2024	R\$ 67,50	R\$ 0,00	R\$ 67,50	909	R\$ 61.357,50	155
Site LedRJ	---	R\$ 86,29	R\$ 20,64	R\$ 106,93	909	R\$ 97.199,37	163
Site Dado Digital	---	R\$ 110,00	R\$ 20,52	R\$ 130,52	909	R\$ 118.642,68	161

Média	R\$ 94,95	909	R\$ 86.305,01	
-------	-----------	-----	---------------	--

3.3 Webcam com Tripé

(a) Webcam - Valor unitário médio (tabela 3.1.a)	(b) Tripé - Valor unitário médio (tabela 3.2)	(c) Webcam com o Tripe (a+b)	(d) Quantidade	(e) Valor Total (c*d)
R\$ 482,34	R\$ 94,32	R\$ 576,66	909	R\$ 524.183,94

4 - Caixa de Som

Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	valor unitário	Frete do Site	Valor unitário com frete	quantidade	valor total	Pag
TRT16, uasg 80018	90001/2025	R\$ 84,41	R\$ 0,00	R\$ 84,41	219	R\$ 18.485,79	195
Bits e Bytes	----	R\$ 122,32	R\$ 0,00	R\$ 122,32	219	R\$ 26.788,08	180
Multilaser	----	R\$ 114,90	R\$ 9,72	R\$ 124,62	219	R\$ 27.291,78	182
Média				R\$ 110,45	219	R\$ 24.188,55	

5 - Software VB-Cable

Orgão/Empresa	Pregão Eletrônico	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Pag
	---	R\$ 48,12	200	R\$ 9.623,83	176

O software VB-Cable foi pesquisado nas seguintes fontes: Painel de Preço, Portal Nacional de Contratações Públicas, site do fabricante e empresas.

Em relação à pesquisa de contratações públicas, não encontramos registros de aquisição deste software nos sites do Painel de Preços (Anexo IV) e do Portal Nacional de Contratações Públicas (consulta realizada em 22/04/25).

No site do fabricante, o preço do software é apresentado em Euros (Anexo III). Portanto, esta pesquisa será desconsiderada.

Por fim, das empresas consultadas (Anexo I), recebemos apenas uma proposta comercial, a qual foi inserida na tabela acima.

Excepcionalmente, a pesquisa de preços baseia-se em uma única proposta comercial, devido à impossibilidade de obtenção de cotações adicionais.

6 - Cabo Extensor USB

Orgão/Empresa	valor unitário	Frete	Valor unitário com o Frete	quantidade	valor total	Pág
MultiLaser	R\$ 34,90	R\$ 9,10	R\$ 44,00	200	R\$ 8.800,00	198
Kalunga	R\$ 37,60	R\$ 7,71	R\$ 45,31	200	R\$ 9.062,00	203
Amazon	R\$ 47,03	R\$ 0,00	R\$ 47,03	200	R\$ 9.406,00	206
Média			R\$ 45,45	200	R\$ 9.089,33	

7 - Custo Total da Solução

Id	Descrição da solução (ou cenário)	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Hub USB	200	R\$ 226,63	R\$ 45.326,00
2	Microfone USB	998	R\$ 249,58	R\$ 249.080,84
3	Webcam com Tripé	909	R\$ 576,66	R\$ 524.183,94
4	Caixa de Som	219	R\$ 110,45	R\$ 24.188,55
5	Software VB-Cable	200	R\$ 48,12	R\$ 9.624,00
6	Cabo Extensor USB	200	R\$ 45,45	R\$ 9.090,00
Custo Total da Contratação				R\$ 861.493,33